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Kirkebladet 
HERRINGE & GESTELEV PASTORAT 

Og georginer spraglet gror 

blandt asters i vor have, 

så rig er årets sidste flor: 

oktobers offergave.  

Fra ”Septembers himmel er så blå”  

Læs i bladet om høst, Halloween og hvad en organist egentligt laver. Desuden er 

der nyt om det kommende menighedsrådsvalg og en invitation til konfirmanderne. 

Vi tager temperaturen på kirkerne og så er der efterårsferiesjov på kirkegårdene. 
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Hvorfor holder vi høstgudstjeneste i dag, hvor det i vores sogne kun er ganske få familier, der 

er fuldtidsbeskæftigede med landbrug? Det kan virke paradoksalt.  

Men ordet høst kan også forstås bredere og i overført betydning som det færdige resultat af en 

planlagt og plejet indsats. Alle med urte- og frugthave ved også, at et godt udbytte er afhængig 

af god kultivering, lugning, vanding, beskæring samt en vis portion held.  

På trods af godt forarbejde kan alt gå galt: Kulde, regn, blæst eller en større rågeflok kan hur-

tigt ødelægge forventningerne. Dårlig planlægning og i nogle år uheld fra naturens side kan gø-

re det til en vanskelig kamp at få bjerget afgrøderne i en fornuftig kvalitet. 

Det er en gammel, ja, nok 1000-årig tradition, at holde en fest- og takkegudstjeneste ved hø-

stens afslutning. I en selvforsyningsøkonomi, hvor hele befolkningens overlevelse og velfærd i 

den kommende vinter var afhængig af en god høst, gav det mening, men også i dag kan vi have 

brug for at takke for det, der tilkommer os. Der er meget at takke for. - Jørgen Havelund 

Eva har bedt mig, jeres organist, skrive lidt om hvad en organist egentlig laver. En orga-
nist er , iflg. ordbogen, "...orgelspiller, som regel i en kirke. Organisten har til opgave at 
understøtte menighedens sang og korsvar". Men er det hele forklaringen - og hvem er 
organisten i øvrigt?  

Jeres organist hedder Peter, er snart 50 år gammel, har boet i Gestelev i 15 år (men er 
nu flyttet derfra)  og har været organist i syv år. Et job jeg holder meget af, men som jeg 
- og langt de fleste organister uden for de større byer - har "ved siden af" mit egentlige 
job, fordi stillingen som organist på landet er en forholdsvis lille deltidsstilling.  

Som de faste kirkegængere nok har bemærket, så spiller organisten også harmonika. 
Den er mit egentlige hovedinstrument og bruges af og til under gudstjenesterne. Jeg er 
vokset op med folkemusik, og den genre er mit egentlige levebrød - udenfor kirken. Den 
musik I hører i kirken, bortset fra salmerne selvfølgelig, er også tit folkemusik. Men ikke 
hvilken som helst. "Spiller du så polka i kirken?", er jeg ofte blevet spurgt af andre musi-
kere. Nej, det gør jeg ikke. Polka er fin og festlig musik, men... nej, ikke i kirken. Musik-
ken i kirken er ganske vist under forandring: "The Imperial March" fra Star Wars har 
vundet indpas ved konfirmationer, hører jeg, så måske... 

Der er til gengæld en del 1700-tals musik der egner sig godt til kirkebrug. Ofte dansemu-
sik - f.eks. menuetter var tidens dansemusik blandt både adel og bønder i 1700-tallet. 
Mange steder var menuetten forbeholdt de "fine", og det var bønderne strengt forbudt at 
danse den. De gjorde det dog alligevel, og derfor blev der holdt vagt ved høstballerne - 
hvis ridefogeden nærmede sig blev der lynhurtigt skiftet stil!  

Danmarks ældste bevarede håndskrevne nodebog - som indeholder tidens dansemusik 
- er dateret 1760 og stammer faktisk fra Sydfyn. Musikken er sat på noder af Rasmus 
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Storm, en karl på Poul Kinafarers Gård i Faaborg, og nodebogen blev i 1926 indleveret til 
Folkemindesamlingen af en skolelærer fra Ringe. Der spilles af og til musik fra bogen i 
kirkerne. Mere lokalt kan det næsten ikke blive. 

 

Hvad  laver organisten egentlig? Ud over at spille orgel m.m. under gudstjene-
sterne? Han øver sig, det er en del af jobbet. Jeg får som regel sønda-

gens salmenumre fra Eva nogle dage i forvejen, så der er tid til at få set på sagerne in-
den søndag. Det hænder også at der er brug for en organistvikar i ét af nabosognene.  

Mange organister har et "øveorgel" hjemme. Det har jeg dog ikke, men nøjes med klave-
ret. Der er imidlertid visse forskelle på klaver og orgel, hvorfor det er nødvendigt også at 
spille salmer m.m. igennem på orglet inden søndagens gudstjeneste. Jeg møder ofte tid-
ligt søndag morgen, for at kunne nå at få øvetid på orglet inden præsten og det øvrige 
personale dukker op, og mens der alligevel er varme på i kirken. Og med de aktuelle 
energipriser er det nok også den logiske løsning!  

Organisten er også ansvarlig for at orglet fungerer. Og det KAN være en tidskrævende 
opgave. Orglerne i de to kirker er af den gode, gammeldags slags med masser af orgel-
piber og mekanik. De er som gamle biler: Man ved aldrig hvad der kan ske. Den ene dag 
fejler kalorius ingenting, den næste er der måske mekaniske fejl og falske toner. Orgler 
skal stemmes jævnligt for at lyde ordentligt. Det kommer en orgelbygger og gør én gang 
om året. Altid i sommerhalvåret, for orgler stemmes ved stuetemperatur. Her repareres 
også alle de ikke-akutte småting der er opstået i årets løb. Resten af året stemmer or-
ganisten sine rørstemmer med jævne mellemrum og ringer til orgelbyggeren ved meka-
niske problemer. Hvis man kan holde på en skruetrækker, så kan man lave meget selv. 

Hvert orgel har sine særheder: Orglet i Gestelev har tendens til at tangenterne sætter 
sig fast. Det sker heldigvis meget sjældent, men NÅR det sker, så høres det tydeligt i kir-
ken. Et lille slag på rette sted og efterfølgende rensning, så er alt godt igen. I Herringe 
bryder orglet sig ikke om varme!  Hede sommerdage er et sikkert tegn til at man hellere 
må spille hele orglet igennem inden søndagens tjeneste, for enkelte stemmer kommer 
helt ud af justering og skal stemmes på ny inden instrumentet lyder godt igen. Det skete 
f.eks. for et par søndage siden - men jeg nåede at stemme det på plads igen inden guds-
tjenesten.  

Alle instrumenter der bruges meget kræver vedligehold og reparation. Det gælder også 
harmonika, klarinet, guitar, klaver eller et kirkeorgel. Orglerne i Gestelev og Herringe er 
gode, velholdte instrumenter af høj kvalitet - men personlighed... Dét har de.  

I en digital tidsalder, hvor alting er enten ja eller nej, perfekt eller defekt, sort eller hvidt 
- så er omgang med et gammeldags kirkeorgel nærmest en dannelsesrejse tilbage til en 
mere analog tid. Virker det? Ja, for det meste. Stemmer det? Ja, lige ved og næsten. Helt 
100% perfekt bliver det aldrig, men det er heller ikke meningen. Perfektion har ingen 
sjæl...   
 
Vi ses i kirken til en omgang Rasmus Storm årgang 1760! 

 
                - Peter 
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VALG TIL HERRINGE-GESTELEV MENIGHEDSRÅD 

Brug din mulighed for at få indflydelse på f.eks. kirkelige aktiviteter.  

Der afholdes valgforsamling tirsdag d. 20. september kl. 19:00 i Gestelev kirke. Valget gælder for 

både Gestelev og Herringe sogne. 

Menighedsrådet byder på et glas vin. 

Alle, som er fyldt 18 år d. 1. september 2022, som er medlem af folkekirken og som er bosidden-

de i enten Gestelev eller Herringe sogn, kan stille op til menighedsrådet og er stemmeberetti-

gede. Har man løst sognebånd, kan man vælge sit valg– og valgbarhedssogn i forbindelse med 

sognebåndsløsningen. 

Der vælges 4 medlemmer og en stedfortræder fra hvert sogn. Menighedsrådet består således 

af 8 menige medlemmer samt vores præst Eva Lykke Jensen, der er født medlem.  

Vi synes selv, vi har et velfungerende samarbejde i vores menighedsråd. Det gælder indbyrdes 

og i forhold til Eva samt vores 4 ansatte. Peter er organist, Kirstine kirkesanger og Jan-Erik og 

Lillian er kirketjenere og hhv. graver og gravermedhjælper.  

Menighedsrådet er arbejdsgiver for de 4 omtalte ansatte. Desuden er rådet ansvarlig for alle 

bygninger og kirkegårde samt deres vedligeholdelse. Rådet består af helt almindelige borgere, 

og har derfor naturligvis forskellige instanser, der yder bistand og vejledning i arbejdet. Der er 

også tilknyttet en regnskabsfører. 

Jeg håber, denne lille artikel kan skabe interesse, og lyst til at deltage i vores arbejde. 

Er du nysgerrig, så tag kontakt til Stig Kjeldbjerg (Herringe) eller Dorte Horup-Ølund (Gestelev). 

På menighedsrådets vegne 

Stig Kjeldbjerg 

BRUG DIN STEMME ! 



HØSTFESTGUDSTJENESTE 

AFTENGUDSTJENESTE 

I forbindelse med konfirmandindskrivning holdes der en aftens-

gudstjeneste, hvor præsten forklarer lidt om, hvorfor vi gør, 

som vi gør, i løbet af gudstjenesten. Efter gudstjenesten er der 

informationsmøde for kommende konfirmander og deres foræl-

dre, men gudstjenesten er naturligvis åben for alle. 

Søndag d. 2. oktober kl. 19.00 i Herringe Kirke 
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Der er meget at takke for.  

Det gør vi med masser af musik og gode ord, når vi samles til 

høstfestgudstjeneste i kirken. 

Bagefter går vi i Forsamlingshuset. Her er Menighedsrådet 

vært med kolde drikkevarer, og I opfordres til alle at medbringe 

jeres frokost, så vi kan spise sammen og måske synge et par 

gode høstsange. 

Søndag d. 18. september kl. 10.00 i Gestelev Kirke og Forsam-

lingshus 
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Til Halloween holder vi igen græskarfest i Gestelev kirke og forsamlings-

hus. Vi skal skære græskarlygter, holde gudstjeneste og spise græskar-

suppe.  

Medbring i år selv græskar, roer eller andet, der kan laves lygter af. Kirken 

sørger for udskæringsværktøj og lys til lygterne og for græskarsuppen 

samt drikkelse.  

Vel mødt til lidt uhygge i kirken!  

Søndag d. 30. oktober fra kl. 15.00 i Gestelev Kirke og Forsamlingshus 

HALLOWEEN I KIRKEN 

MINDEGUDSTJENESTE TIL ALLE HELGEN 

Alle Helgens Søndag er en særlig dag, hvor vi mødes og mindes dem, vi har 

mistet.  

Vi holder en fælles mindegudstjeneste for Herringe og Gestelev, hvor nav-

nene på dem, der er døde i årets løb, bliver læst op. 

Der er som sidste år mulighed for at møde op på dagen med navnet på en, 

man ønsker at mindes, også selvom vedkommende er begravet fra andre 

kirker. 

Søndag d. 6. november kl. 10.00 i Herringe Kirke 

MULIGHED FOR LØRDAGSDÅB 

Som udgangspunkt finder dåb sted i forbindelse med gudstjenesten om 

søndagen. Menighedsrådet har dog besluttet, at vi vil tilbyde lørdagsdåb to 

gange årligt.  

I dette efterår er det lørdag d. 5. november kl. 11.00. 

Ønsker man dåb denne dag, skal man kontakte præsten. 
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I efterårsferien er der skattejagt på kirkegårdene.  

Gå på opdagelse efter de forsvundne symboler og find det hemmelige 

kodeord! 

Skattejagten begynder lørdag d. 15. oktober og varer til og med søndag 

d. 23. oktober.  

NYT KIRKEÅR OG NY KIRKE 

Første søndag i advent markerer kirkens nytår, og i den forbindelse vil vi 

også gerne markere, at istandsættelsen af Herringe Kirke er færdig. 

Det gør vi med en smuk og festlig musikgudstjeneste. 

Dagen markerer også, at det nyvalgte menighedsråd tiltræder deres to-

årige valgperiode. Menighedsrådet er vært ved lidt forfriskninger efter 

gudstjenesten. 

Søndag d. 27. november kl. 10.00 i Herringe Kirke 
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Artikelserien ”Noget om ritualer” beskriver de ritualer, som vi har i kirken. Et ritual be-
tegner de centrale handlinger, der foregår i kirken og det er kendetegnet ved, at det fo-
regår på samme måde hver gang. I Folkekirken er der en række ritualer, som er autori-
seret ved kongelig resolution, dvs. at de formelt er vedtaget af regenten. Disse ritualer 
skal overholdes. 
De autoriserede ritualer, som vi i denne artikelserie vil sætte fokus på, er: Dåb, vielse og 
velsignelse, jordpåkastelse samt højmessen med nadver. 
 
 

”Dette er Jesu Kristi legeme”. Men er det virkelig det? Den tørre oblat minder mest 
af alt om et stykke pap. Og hvorfor skulle vi også spise en mands krop og drikke 
hans blod? 

En af de store brudflader mellem Luther og den katolske kirke lå i nadverforståel-
sen. Den katolske kirke mente og mener, at brød og vin rent faktisk forvandles til 
kød og blod, når præsten indstifter nadveren. 

I en luthersk kirke som Folkekirken er synet på nadveren anderledes. Luther 
skrev i 1519, at nadveren er alle helliges fællesskab, og at modtage nadveren er lig 
med at modtage et sikkert tegn på dette fællesskab. 

Luther beskrev, at nadveren (eller ”alterets sakramente”, som han kalder det) har 
tre bestanddele; nemlig tegn, betydning og brug. 

Tegnet er brødet og vinen. Det er de symbolske dele. 

Betydningen er Jesu Kristi legeme og blod. Det er det, som tegnet symboliserer. 

Brugen af nadveren er troen, som er det, der forbinder tegn og betydning. 

Det vigtigste ved nadveren er ifølge Luther troen på den, og deraf følger, at denne 
tro skal bruges, ved at man går til nadver ofte. 

Til forskel fra dåben, som vi kun får én gang, fordi den symboliserer en begyndel-
se, betegner nadveren en vedvarende styrkelse til at klare livet. Luther formulere-
de det sådan, at det er som om Gud vil sige til os med nadveren: ”Du kæmper ikke 
alene; stor hjælp og bistand omgiver dig”. 

Det er da også sådan, at man aldrig går til nadver alene. Knæfaldet i mange kirker 
(inklusiv vores) udgør en halvbue, og man kan forestille sig, at den anden del af 
cirklen omfatter alteret og dermed alle dem, der har modtaget nadveren før, både 
her og alle vegne. Således også deltagerne i den første nadver, som blev indstiftet 
af Jesus selv Skærtorsdag.  



9 

Brrr...  At gå i kirke skulle helst gøre   

sjælen varm — men hvad med 

legemet? 

Som alle andre mærker vi i kirkerne også de stigen-

de energipriser. Årets budget til opvarmning af 

kirkerne er på nuværende tidspunkt overskredet.  

Det betyder dog ikke, at vi slukker helt for varmen. 

Dels har de gamle kirkebygninger ikke godt af at 

stå helt uden varme, dels ønsker vi ikke at I som 

kirkegængere fryser fast til bænkene. 

Vi sænker temperaturen i kirkerne en grad eller 

to, så hvis du ved med dig selv, at du ofte får kolde 

hænder eller lignende, og du en dag overvejer at 

lade din striktrøje blive derhjemme inden du går i 

kirke, vil vi gerne opfordre til, at du tager den med 

alligevel. Det samme vil personalet gøre.  

Der vil fremover også ligge en lille stak fleece-

tæpper i hver kirke, som alle meget gerne må be-

nytte under gudstjenester. 

Ligeledes vil vi i den kommende tid afprøve ståen-

de salmesang under nogle af salmerne. Foruden 

den annoncerede lørdagsdåb i begyndelsen af no-

vember, kan vi i vinterhalvåret ikke tilbyde lør-

dagsdåb, da det vil koste mange ekstra kroner at 

varme kirken op en ekstra dag. 

Alt dette gør vi for at sikre, at der fremover er penge 

til det, der virkelig er nødvendigt. Hvis I har forslag 

til andre tiltag, hører vi dem gerne. Kontakt præst, 

personale eller menighedsrådet med dine idéer. 
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Kære dig, der går i 7. klasse og som vil konfirmeres til foråret 

Jeg glæder mig til at møde dig! 

 

Som udgangspunkt skal man konfirmeres i det sogn, man hører til. Hvis du er i 

tvivl om, hvilket sogn du hører til, kan du tjekke din adresse på www.sogn.dk.  

Som konfirmand skal du gå til præst for at forberede dig på, hvad det vil sige at 

blive konfirmeret. Forberedelsen er baseret på tre ting: Fælles samtale, aktiviteter 

og opgaver, samt kirkegang.  

Det foregår tirsdage 8.00-9.30 i præstegården i Herringe, Rudmevej 22. Vi kommer 

også til at være i både Herringe og Gestelev Kirker af og til.  

 

Du og dine forældre inviteres til et forældremøde søndag d. 2. oktober kl. 19.00 i 

Herringe Kirke. Vi begynder med en kort gudstjeneste, som er åben for alle.  

Efter gudstjenesten fortæller jeg lidt om, hvad vi skal lave sammen i løbet af året. 

I og jeres forældre har til sidst mulighed for at stille spørgsmål.  

 

I og jeres forældre er altid velkomne til at kontakte mig på telefon eller mail. 

 

De bedste hilsener  

Eva Lykke Jensen, præst 

Konfirmationsdatoerne for 2023 er: 

Søndag d. 30. april i Gestelev Kirke 

Søndag d. 7. maj i Herringe Kirke 

Søndag d. 14. maj for Nordskovens Friskole i Gestelev Kirke 

Datoer for de kommende år kan ses på kirkens hjemmeside. 



Når I skal giftes, have jeres barn døbt eller tage afsked med en elsket person, pyntes kirken lidt ekstra, bl.a. 

sætter vores dygtige gravere pynt for enden af hver bænkerække.  

Normalt pyntes i neutrale farver efter årstiden. Hvis I har særlige ønsker til farvevalg, kan vores dygtige 

gravere hjælpe jer med det, og hvis I ønsker bestemte blomster eller pynt, har I mulighed for selv at stå for 

det.  

Send graverne en mail, så finder de en løsning. Adressen står i feltet herunder. 

11 

KONTAKT 

SOGNEPRÆST        GRAVER 

Eva Lykke Jensen      Jan-Erik Larsen 

tlf.: 24 97 91 43      tlf.: 25 31 75 61  

mail: elje@km.dk       mail: herringegestelevgraver@live.dk 

Fri mandag. 

ORGANIST        GRAVERMEDHJÆLPER 

Peter Eget Hansen     Lillian Lykke Jensen 

tlf.: 26 18 07 74      mail: herringegestelevgraver@live.dk 

Find os online: 

www.herringe-gestelev-sogne.dk 

Her kan du følge med i kalender og nyheder. 

På Facebook og Instagram: 

Herringe og Gestelev Kirker 

KIRKEBIL: Palles Taxi 62 62 28 15 — kontaktes senest fredag for kørsel til guds-

tjeneste søndag. Der må påregnes at skulle afsted i god tid, ligesom der kan væ-

re en del ventetid efter gudstjenesten, afhængigt af bilens rute. 



KALENDER 
SØNDAG D. 4. 

Gestelev  9.00  

Gudstjeneste v/KBD 

SØNDAG D. 11. 

Herringe  9.00 

Gudstjeneste v/SIJY 

*Se omtale i bladet 

SIJY = Simon Langeskov Jylov — KBD = Karen Blauenfeldt Dam 

Hold øje med vores hjemmeside for ændringer: 

www.herringe-gestelev-sogne.dk 

SØNDAG D. 18. 

Gestelev  10.00  

Høstgudstjeneste* 

SØNDAG D. 9. 

Herringe   10.00 

Højmesse  

SØNDAG D. 16. 

Gestelev  10.00  

Højmesse 

SØNDAG D. 2. 

Herringe  19.00 

Aftengudstjeneste* 

SØNDAG D. 6. 

Herringe  10.00  

Alle Helgen* 

SØNDAG D. 13. 

Gestelev  10.00 

Højmesse 

SØNDAG D. 20. 

Herringe  11.30  

Gudstjeneste 

TIRSDAG D. 20. 

Gestelev  19.00 

Valgforsamling* 

SØNDAG D. 25. 

Ingen gudstjeneste   

denne søndag 

SØNDAG D. 23. 

Herringe   10.00 

Højmesse  

SØNDAG D. 30. 

Gestelev  15.00  

Halloween* 

SØNDAG D. 27. 

Herringe   10.00 

Festgudstjeneste* 

SØNDAG D. 4. 

Gestelev  9.00  

Gudstjeneste v/SIJY 

SØNDAG D. 11. 

Herringe   10.00 

Højmesse  

Husk skattejagten i  

efterårsferien! 


